
      

   Anexa nr. 1   la 

 HCL nr. 124 din 28.11.2023 

 

                                                        SITUAȚIA  

 

privind  ierarhizarea pe ranguri a localităților din cadrul U.A.T. Ulmi, delimitarea 

zonelor și stabilirea numărului acestora în vederea calculului impozitului pe clădiri și 

clădirile-anexe aparţinând persoanelor fizice şi juridice, precum şi a impozitului pe 

terenurile deţinute în proprietate de contribuabili. 

 

 

LOCALITATEA RANG 

(art. 2 alin.2 lit. e) 

și f) din Legea nr. 

351/2001 

ZONA 

Intravilan 

titlul IX, cap. 

I, pct. 9 alin. 

(1) și alin. (2) 

HG nr. 

1/2016 

Coeficientul de 

corecție (art. 

457 alin. 6 din 

Legea nr. 

227/2015 

ULMI IV A 1,10 

MATRACA,VIISOARA, 

DUMBRAVA  

V B 1,00 

NISIPURILE, DIMOIU, 

UDRESTI, COLANU 

V C 0,95 

 

 

 

           PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ,                                        

            Contrasemnat,  

      Emilian POPA                                                            SECRETAR GENERAL, 

                                                                                             Jr. Ana-Florina NICOLAE  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr. 2 

 la H.C.L nr. 124/28.11.2023 
 

IMPOZITELE ȘI TAXELE LOCALE 

stabilite pentru anul fiscal 2024 în U.A.T. Ulmi, precum și sancțiunile aplicabile 

persoanelor fizice  şi juridice pentru nerespectarea dispozițiilor Titlului IX din 

Codul Fiscal 

 

I. Impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri 

 

     Definiţii 
     În înţelesul prezentului titlu, expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 

     a) activitate economică - orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, 

servicii şi lucrări pe o piaţă; 

     b) clădire - orice construcţie situată deasupra solului şi/sau sub nivelul acestuia, 

indiferent de denumirea ori de folosinţa sa, şi care are una sau mai multe încăperi ce 

pot servi la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalaţii, 

echipamente şi altele asemenea, iar elementele structurale de bază ale acesteia sunt 

pereţii şi acoperişul, indiferent de materialele din care sunt construite, inclusiv 

constructiile reprezentand turnurile de sustinere a turbinelor eoliene;; 

     c) clădire-anexă - clădiri situate în afara clădirii de locuit, precum: bucătării, 

grajduri, pivniţe, cămări, pătule, magazii, depozite, garaje şi altele asemenea; 

     d) clădire cu destinaţie mixtă - clădire folosită atât în scop rezidenţial, cât şi 

nerezidenţial; 

     e) clădire nerezidenţială - orice clădire care nu este rezidenţială; 

     f) clădire rezidenţială - construcţie alcătuită din una sau mai multe camere 

folosite pentru locuit, cu dependinţele, dotările şi utilităţile necesare, care satisface 

cerinţele de locuit ale unei persoane sau familii; 

     g) nomenclatură stradală - lista care conţine denumirile tuturor străzilor dintr-o 

unitate administrativ-teritorială, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare stradă 

în parte, precum şi titularul dreptului de proprietate al fiecărui imobil; nomenclatura 

stradală se organizează pe fiecare localitate rurală şi urbană şi reprezintă evidenţa 

primară unitară care serveşte la atribuirea adresei domiciliului/reşedinţei persoanei 

fizice, a sediului persoanei juridice, precum şi a fiecărui imobil, teren şi/sau clădire; 

     h) rangul unei localităţi - rangul atribuit unei localităţi conform legii; 

         h
1
) terenul aferent cladirii de domiciliu - terenul proprietatii identificat prin 

adresa acestuia, individualizata prin denumire proprie a strazii si numarul postal 

atribuit de la adresa de domiciliu; 

     i) zone din cadrul localităţii - zone stabilite de consiliul local, în funcţie de 

poziţia terenului faţă de centrul localităţii, de reţelele edilitare, precum şi de alte 

elemente specifice fiecărei unităţi administrativ-teritoriale, conform documentaţiilor de 

amenajare a teritoriului şi de urbanism, registrelor agricole, evidenţelor specifice 

cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidenţe agricole sau cadastrale care pot afecta 

valoarea terenului. 

 

I.1 Calculul impozitului pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice 

 



    (1) Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea 

persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1% 

asupra valorii impozabile a clădirii. 

     (2) Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 

suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea 

impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m
2
, din tabelul următor, care sunt 

indexate cu rata anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice 

și Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 

491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare :  
                

 

 

   Tipul cladirii    

            Valoarea impozabila 

                      -lei/mp- 

Cladire cu instalatie 

Electrica, de apa, de 

Canalizare si de 

Incalzire 

    

Cladire fara instal. 

electrica, de apa, de 

canalizare,si de  

incalzire 

 

A.Cladire cu cadre din beton aramat sau cu 

pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 

alte materiale rezultate in urma unui tratament 

termic si/sau chimic 

 

 

1350  

 

 

 

 

810  

 

 

 

B.Cladire cu pereti exteriori din lemn, din 

piatra naturala, din caramida nearsa, din 

valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 

unui tratament termic si/sau chimic 

 

 

405 

 

 

 

274 

 

C. Cladire anexa cu cadre din beton aramat sau 

cu pereti exteriori din caramida arsa sau din 

orice alte materiale rezultate in urma unui 

tratament termic si/sau chimic 

 

274 

 

 

237 

 

D. Cladire anexa cu pereti exteriori din lemn, 

din piatra naturala,din caramida nearsa,din 

valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 

unui tratament termic si/sau chimic 

 

 

172 

 

 

 

102 

 

E. In cazul contribuabilului care detine la 

aceiasi adresa incaperi amplasate la subsol, la 

demisol si/sau la mansarda, utilizate ca locuinta 

in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute le 

lit. A-D  

 

 

75% din suma 

care s-ar aplica 

cladirii 

 

 

75% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

 

F. In cazul contribuabilului care detine la 

aceiasi adresa incaperi amplasate la subsol, la 

demisol si/sau la mansarda utilizate in alte 

scopuri decat cel de locuinta in oricare dintre 

tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

 

 

50% din suma 

care s-ar aplica 

caldirii 

 

 

50% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

 

     

      Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona 

in care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinata conform alin.2 cu 

coeficientul de corectie corespunzator, dupa cum urmeaza: 

- 1,10 pentru satul Ulmi; 

- 1,00 pentru satele Matraca, Dumbrava si Viisoara; 

- 0,95 pentru satele Nisipuri, Colanu, Dimoiu si Udresti. 

(3)Valoarea impozabilǎ a clǎdirii se reduce  în functie de anul terminǎrii 

acesteia , dupǎ cum urmeazǎ: 



a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 

ianuarie a anului fiscal de referinţă; 

     b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de 

ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 

     c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de 

ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct de 

vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca fiind cel 

în care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor. Renovarea majoră reprezintă 

acţiunea complexă care cuprinde obligatoriu lucrări de intervenţie la structura de 

rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fundamentale de rezistenţă mecanică şi 

stabilitate, prin acţiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau 

extindere, precum şi, după caz, alte lucrări de intervenţie pentru menţinerea, pe 

întreaga durată de exploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile 

construcţiilor, conform legii, vizând, în principal, creşterea performanţei energetice şi a 

calităţii arhitectural-ambientale şi funcţionale a clădirii. Anul terminării se actualizează 

în condiţiile în care, la terminarea lucrărilor de renovare majoră, valoarea clădirii creşte 

cu cel puţin 50% faţă de valoarea acesteia la data începerii executării lucrărilor 

 

 I.2   Calculul impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice 
     (1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,3 % asupra valorii care 

poate fi: 

     a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator 

autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, depus la organul fiscal local pana 

la primul termen de plata din anul de referinta. In situatia depunerii raportului de 

evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta, acesta produce efecte 

incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal; 

    b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local pana la primul 

termen de plata din anul de referinta; 

     c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 

proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. In 

situatia in care nu este precizata valoarea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in 

baza de date a organului fiscal; 

 (2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

     (3) In cazul in care proprietarul cladirii nu depune raportul de evaluare la 

organul fiscal competent pana la primul termen de plata a impozitului, impozitul se 

calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform 

prevederilor art. 457, cu conditia ca proprietarul cladirii sa fi fost notificat de catre 

organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. 

Notificarea se comunica proprietarului cladirii prin publicarea acesteia in spatiul privat 

virtual sau prin posta, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolati in spatiul privat 

virtual. Termenul pana la care trebuie comunicata notificarea este 31 octombrie a 

anului curent pentru impozitul datorat incepand cu anul urmator. In cazul in care 

notificarea nu este comunicata pana la aceasta, impozitul urmeaza a se calcula prin 



aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform 

prevederilor art. 457. 

     

 I.3  Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea 

persoanelor fizice 
 

    (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul se calculeaza prin însumarea: 

   a) impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457; 

   "b) impozitului determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata 

prin declaratie pe propria raspundere, prin aplicarea cotei de 0,3%, mentionate la pct. 

I.2 din prezenta, asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fara a fi 

necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458 alin. (1) 

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare și prevăzute la pct. 

I.2 alin. (1) din prezenta." 

     (2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu 

se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457. 

     3) In cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul 

fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe 

cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate 

conform art. 457. 

 

          I.4 Calculul impozitului/taxei pe clădirile deţinute de persoanele juridice 

 

     (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2%  asupra 

valorii impozabile a clădirii. 

     (2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 

1,3 % asupra valorii impozabile a clădirii. 

     (3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a 

clădirii. 

     (4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 

juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 

folosită în scop rezidenţial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafaţa 

folosită în scop nerezidenţial, conform alin. (2) sau (3). 

     (5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor 

aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului 

anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

     a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

     b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 

autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data 

evaluării; 

     c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în 

cursul anului fiscal anterior; 



     d) d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 

proprietate. In situatia in care nu este precizata valoarea in documentele care atesta 

proprietatea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal; 

     e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing 

financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 

autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data 

evaluării; 

     f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, 

titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

     (6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui 

raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus la organul 

fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. In situatia depunerii 

raportului de evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta acesta produce 

efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator. 

     (7)  In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila in 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este de 5%, 

cu conditia ca proprietarul cladirii sa fi fost notificat de catre organul fiscal competent 

despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunica 

proprietarului cladirii prin publicarea acesteia in spatiul privat virtual sau prin posta, in 

cazul contribuabililor care nu sunt inrolati in spatiul privat virtual. Termenul pana la 

care trebuie comunicata notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul 

datorat incepand cu anul urmator. In cazul in care notificarea nu este comunicata pana 

la aceasta data, impozitul urmeaza a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit 

alin. (1) sau (2), dupa caz, asupra valorii impozabile a cladirii. 

         (8) Prevederile alin. (6) nu se aplica în cazul cladirilor care sunt scutite de plata 

impozitului/taxei pe cladiri potrivit art. 456 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare . 

          

  Declararea, dobândirea, instrainarea si modificarea cladirilor 

 

    a) Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are 

în proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior . 

     b) în cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul 

acesteia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza 

teritoriala de competenta  se afla cladirea, in termen de 30 de zile  de la data dobandirii 

si datoreaza impozit pe cladiri incepand cu data de 01ianuarie a anului urmator. 

     c) Pentru cladirile nou construite , data dobandirii cladirii se considera dupa cum 

urmeaza: 

    - pentru cladirile executate integral inante de expirarea termenului prevazut in 

autorizatia de construire, data intocmirii procesului verbal de receptie, dar nu mai 

tarziu de 15 zile de la data terminarii efective a lucrarilor; 

     - pentru cladirile  executate integral la termenul prevazut in autorizatia de 

construire, data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului verbal de receptie 

in termenul prevazut de lege; 

     - pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost finalizate la termenul 

prevazut in autorizatia de construire  si pentru care nu s-a solicitat  prelungirea 

valabilitatii autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen si numai 



penrtru suprafata construita, desfasurata care are elementele structurale de baza ale 

unei cladiri, in speta pereti si acoperis. Procesul verbal de receptie se intocmeste la data 

expirarii termenului prevazut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul 

lucrarilor, precum si suprafata  construita desfasurata  in raport cu care se stabileste 

impozitul pe cladiri. 

        Declararea cladirilor in vederea impunerii si inscrierea acestora in evidentele 

autoritatilor administratiei publice locale reprezinta obligatie legala a constribuabililor 

care detin in proprietate aceste imobile , chiar daca ele au fost executate fara autorizatie 

de construire. 

        In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul 

unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate 

asupra cladirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se 

instraineaza. 

        In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari 

aduse unei cladiri existente cu destinatie nerezidentiala, care determina cresterea sau 

diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligatia 

sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza 

teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii 

respective, si datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii incepand cu 

data de 1 ianuarie a anului urmator 

.         In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depuna o noua 

declaratie de impunere in termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii si 

inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator, 

inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de desfiintare. 

       In cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 

proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii 

cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele 

care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultate din 

lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in 

cartea funciara, iar impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 

ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza lucrarea de cadastru la oficiile 

de cadastru si publicitate imobiliara, ca anexa la declaratia fiscala.    

       In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar pe intrega 

durata a acestuia se aplica  regulile prevazute de art. 461 alin.10 - pct.a, b,c din Legea 

nr. 227/2015. 

        In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract 

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari 

de o luna, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are 

obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local pana la data de 25 inclusiv a 

lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractului. 

       In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unor 

contracte de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade 

mai mici de o luna, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, 

inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia sa depuna o declaratie la organul 

fiscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a 

contractelor, la care anexeaza o situatie centralizatoare a acestor contracte. 

       In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract 

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari 
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de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are 

obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la 

data intrarii in vigoare a contractului si datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 

ianuarie a anului urmator. 

          In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, 

persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul 

fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea pana la data de 25 

ale lunii urmatoare celei in care s-a inregistrat situatia respectiva. 

           Declararea cladirilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor 

imobile la Oficiile de cadastru si publicitate imobiliara. 

            Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor 

care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. 

  

           Plata impozitului/taxei  

 

     (1) Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie, inclusiv. 

     (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o 

bonificaţie de 10 %.   
    (3) Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de 

până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

      (4) În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri 

amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) 

se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 

         (5)In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care 

se refera la o perioada mai mare de un an, taxa pe cladiri se plateste anual, in doua rate 

egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv. 

         (6) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, 

care se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la 

data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 

contractului, de catre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de 

folosinta. 

          (7) In cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana 

juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare 

sau folosinta colecteaza taxa pe cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de 

administrare sau de folosinta si o varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii 

urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului 

 

II.  IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

 

     II.1 Calculul impozitului/taxei pe teren persoane fizice 

 

(1) Impozitul pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul 

localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului.  

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 

categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin 

inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 

prevazuta în urmatorul tabel, care este indexată cu rata anuală a inflației comunicate pe 



site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și 

Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,: 
     

        

 Zona in cadrul 

localitatii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati - lei/ha  

 
0 I II III IV V 

 
A     1011 

 
  

 
B      

608 

 

 
C      405 

 

 

       (3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta 

categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 

stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma 

corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de 

corectie corespunzator prevazut la alin. (5).   

      (4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele 

din tabelul următor, care  sunt indexate cu rata anuală a inflației comunicate pe site-ul 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și 

Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,: 

  
Nr. 

crt 

                       ZONA (lei /ha) 

A  B 

 

C D 

 1.  Teren arabil    38    28      26 X 

 2. Pasune   28     26      20 X 

 3. Faneata     28    26      20 X 

 4.  Vie     63     48      38 X 

 5. Livada     72     63      48 X 

 6. Padure sau alt teren cu 

vegetatie forestiera 
   38    28      26 X 

 7. Teren cu apa    20    18      11 X 

 8. Drumuri si cai ferate      X X        X X 

 9. Teren neproductiv       X X      X X 

  (5). Suma stabilita conform alin.4  se inmulteste cu coeficientul de corectie 

corespunzator rangului localitatii: 
   

 
Rangul localitatii Coeficientul de corectie 

 
IV 1,10 

 
V 1,00 

- 1,10 pentru satul Ulmi; 

- 1,00 pentru satele Matraca, Dumbrava si Viisoara; 

0,95 pentru satele Nisipuri, Colanu, Dimoiu si Udresti 



     (6) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul pe teren se stabileşte prin 

înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 

prevăzută în următorul tabel pentru anul 2017, indexată cu rata anuală a inflației 

comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, 

Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 

457 alin. (6): 
 

    

 
Nr. crt. Categoria de folosinta Impozit (lei) 

 
1 Teren cu constructii        34 

 
2 Teren arabil       60 

 
3 Pasune        31 

 
4 Faneata        31 

 
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1       67 

 
5.1 Vie pana la intrarea pe rod          0-0 

 
6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1       67 

 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod       0 

 

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui 

prevazut la nr. crt. 7.1 
        11 

 

 
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de protectie      0 

 
8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole        3 

 
8.1 Teren cu amenajari piscicole      41 

 
9 Drumuri si cai ferate        0 

 
10 Teren neproductiv         0  

 

     (7)Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor 

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, 

dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept public, se stabileste taxa pe teren, 

care se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de 

folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren. In cazul transmiterii 

ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta 

asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana care are relatia contractuala cu persoana 

de drept public 

      (8)In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, 

administrare sau folosinta ce se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe teren se 

stabileste proportional cu numarul de luni pentru care este constituit dreptul de 

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. Pentru fractiunile mai mici de o luna, 

taxa se calculeaza proportional cu numarul de zile din luna respectiva. 

     (9) In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, 

administrare sau folosinta ce se refera la perioade mai mici de o luna, taxa pe teren se 

datoreaza proportional cu numarul de zile sau de ore prevazute in contract. 
 

   



II.2. Calculul impozitului/taxei pe teren persoane juridice 

 

(1) Impozitul pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul 

localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului.  

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 

categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin 

inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 

prevazuta în urmatorul tabel, care este  indexată cu rata anuală a inflației, comunicate 

pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și 

Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,: 
                                                                  -LEI- 

        

 Zona in cadrul 

localitatii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati - lei/ha - 

 
0 I II III IV V 

 
A     1619  

 
B      945 

 

 
C      675 

  

 

       (3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta 

categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 

stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma 

corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de 

corectie corespunzator prevazut la alin. (5).   

      (4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele 

din tabelul următor, exprimate în lei pe hectar, indexate cu rata anuală a inflației 

comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, 

Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal,: 
Nr. 

crt 

                       ZONA(lei /ha) 

A  B 

 

C D 

 1.  Teren arabil    38      28    26 X 

 2. Pasune    28      26    20 X 

 3. Faneata     28      26    20 X 

 4.  Vie     63       48    38 X 

 5. Livada     87      63     48 X 

 6. Padure sau alt teren cu vegetatie 

forestiera 
   38      28    26 X 

 7. Teren cu apa    20     18     11 X 

 8. Drumuri si cai ferate       X X        X X 

 9. Teren neproductiv       X X       X X 

  

-  (5). Suma stabilita conform alin.4  se inmulteste cu coeficientul de corectie 

corespunzator rangului localitatii:  

- 1,10 pentru satul Ulmi; 

- 1,00 pentru satele Matraca, Dumbrava si Viisoara; 

- 0,95 pentru satele Nisipuri, Colanu, Dimoiu si Udresti 
   



          

      (6) Pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta 

categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 

calculeaza conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc cumulativ 

urmatoarele conditii: 

           a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

            b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi 

cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a). 

     (7) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte 

prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 

prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător 

prevăzut laalin.(5) din prezenta), care sunt indexate cu rata anuală a inflației 

comunicată pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, 

Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal,  : 
 

    

 
Nr. crt. Categoria de folosinta Impozit (lei) 

 
1 Teren cu constructii      38  

 
2 Teren arabil     65 

 
3 Pasune    34 

 
4 Faneata     34 

 
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1     67 

 
5.1 Vie pana la intrarea pe rod    0 

 
6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1   71 

 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod     0 

 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui 

prevazut la nr. crt. 7.1 
    17 

 
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de protectie     0 

 
8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole    6 

 
8.1 Teren cu amenajari piscicole   43 

 
9 Drumuri si cai ferate   0  

 
10 Teren neproductiv    0 

 

(7
1
) În cazul terenurilor apartinând cultelor religioase recunoscute oficial în 

România si asociatiilor religioase, precum si componentelor locale ale acestora, cu 

exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice, valoarea 

impozabila se stabileste prin asimilare cu terenurile neproductive. 

 

Plata impozitului şi a taxei pe teren 

     (1) Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie inclusiv. 

     (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordă 

o bonificaţie de 10%. 



     (3) Impozitul pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, 

persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul 

termen de plată. 

     (4) În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri 

amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) 

se referă la impozitul pe teren cumulat. 

          (5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, 

care se refera la o perioada mai mare de un an, taxa pe teren se plateste anual, in doua 

rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv. 

         (6) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, 

care se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe teren se plateste lunar, pana la 

data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 

contractului, de catre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de 

folosinta. 

       (7) In cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana 

juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare 

sau folosinta colecteaza taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de 

administrare sau de folosinta si o varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii 

urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului 

 

 III. Impozitul pe mijloacele de transport 
      (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul 

mijlocului de transport, conform celor prevăzute în prezentul capitol. 

     (2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de 

transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea 

fiecărei grupe de 200 cm
3
 sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din 

tabelul următor, așa cum au fost  indexate cu rata anuală a inflației, comunicate pe site-

ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și 

Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,: 
 

    

 
Nr. crt. Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Lei/200 cm
3
 sau fractiune din 

aceasta 

 
I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm

3
 sau fractiune din aceasta) 

 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme 

cu capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm
3
, 

inclusiv 

10 

 
2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea 

cilindrica de peste 1.600 cm
3
 

13 

 
3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 

cm
3
 si 2.000 cm

3
 inclusiv 

24 

 
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 

cm
3
 si 2.600 cm

3
 inclusiv 

  97 

 
5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 

cm
3
 si 3.000 cm

3
 inclusiv 

   195 

 
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 

cm
3
 

   391 

 
7 Autobuze, autocare, microbuze   32 

 
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala    41 



maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv 

 
9 Tractoare inmatriculate 25 

 
II. Vehicule inregistrate 

 
1 Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm

3
 

 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 

4.800 cm
3
 

  5 

 
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 

4.800 cm
3
 

  7 

 
2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 135 lei/an       

  
     (3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 

50%, conform hotărârii consiliului local. 

     (4) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din 

impozitul pentru motocicletele respective. 

     (5) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzătoare prevăzută în tabelul următor, conform art. I pct. 215 din Legea nr. 

296/21.12.2020 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 

: 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

I doua axe 

  1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0  154 

  2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone  154  427 

  3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone  427  602 

  4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone  602  1363 

  5 Masa de cel putin 18 tone  602  1363 

II 3 axe 

  1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone  154  269 

  2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone  154   552 

  3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone  552   716 

  4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone  716   1104 

  5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone  716  1716 

  6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone  1716 1716 

  7 Masa de cel putin 26 tone  1716  1716 

III 4 axe 

  1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone   716   726 

  2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone   726   1134 

  3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone   1134  1800 

  4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone   1800   2671 

  5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone  1800   2671 

  6 Masa de cel putin 32 tone  1800   2671 

 (6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren 

rutier, de transport marfǎ cu masa totalǎ maximǎ autorizatǎ egalǎ sau mai mare de 12t, 

impozitul de mijloacele de transport este egal cu suma corespunzǎtoare prevǎzutǎ în 

tabelul urmǎtor, stabilită  conform art. I pct. 215 din Legea nr. 296/21.12.2020 pentru 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal:  



Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

I 2+1 axe 

  1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

  2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

  3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0  70 

  4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone  70   159 

  5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone  159   373 

  6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone  373  482 

  7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone  482  870 

  8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone  870   1527 

  9 Masa de cel putin 28 tone  870  1527 

II 2+2 axe 

  1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone  149   348 

  2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone  348   572 

  3 Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone  572   841 

  4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone  841   1015 

  5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone  1015  1666 

  6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1666  2313 

  7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone  2313  3511 

  8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  2313  3511 

  9 Masa de cel putin 38 tone  2313  3511 

III 2+3 axe 

  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  1840  2561 

  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  2561  3481 

  3 Masa de cel putin 40 tone  2561  3481 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

IV 3+2 axe 

  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  1626  2258 

  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  2258  3123 

  3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  3123  4620 

  4 Masa de cel putin 44 tone  3123  4620 

V 3+3 axe 

  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  925  1119 

  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  1119  1671 

  3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  1671  2661 

  4 Masa de cel putin 44 tone   1671 2661 

 
      

   (7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 

combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport 

este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator , așa cum au fost indexate cu 

rata anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,:: 
 

Masa totala maxima autorizata Impozit - lei 



- 

a) Pana la 1 tona, inclusiv   13 

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone    48 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone    71 

d) Peste 5 tone    86 

 

     (8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport 

este egal cu suma corespunzătoare din tabelul următor, așa cum au fost indexate cu rata 

anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal,:: 
 

   

 
Mijlocul de transport pe apa 

Impozit 

- lei/an - 

 
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal   28 

 
2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri  75 

 
3. Barci cu motor   283 

 
4. Nave de sport si agrement  1510 

 
5. Scutere de apa   283 

 
6. Remorchere si impingatoare: X 

 
a) pana la 500 CP, inclusiv     754 

 
b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv  1219 

 
c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv    1887 

 
d) peste 4000 CP    3019 

 
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta     246 

 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X 

 
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv     246 

 
b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 

de tone, inclusiv 
    378 

 
c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone    661 

 (9) În înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă 

autorizată a unui mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului 

de transport, prin factura de achiziţie sau un alt document similar. 

 
 

     Declararea şi datorarea impozitului pe mijloacele de transport 
     (1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de 

persoana care deţine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat 

sau înregistrat în România la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

     (2) În cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are 

obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 

competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de 

zile de la data dobandirii, şi datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu 

data de 1 ianuarie a anului următor inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de 

transport. 



     (3) În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, 

proprietarul avestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a 

carui raza teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru dupa caz 

si datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului 

următor înmatriculării sau înregistrării acestuia în România. 

     (4) În cazul radierii din circulaţie a unui mijloc de transport, proprietarul are 

obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal în a cărui rază teritorială de 

competenţă îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de 

zile de la data radierii, şi încetează să datoreze impozitul începând cu data de 1 ianuarie 

a anului următor. 

     (5) În cazul oricărei situaţii care conduce la modificarea impozitului pe 

mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de 

lucru, contribuabilul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale cu privire la mijlocul de 

transport la organul fiscal local pe a cărei rază teritorială îşi are 

domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea 

survenită, şi datorează impozitul pe mijloacele de transport stabilit în noile condiţii 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

     (6) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a acestuia se aplică următoarele reguli: 

     a) impozitul pe mijloacele de transport se datorează de locatar începând cu data 

de 1 ianuarie a anului următor încheierii contractului de leasing financiar, până la 

sfârşitul anului în cursul căruia încetează contractul de leasing financiar; 

    b) locatarul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la organul fiscal local în a 

cărui rază de competenţă se înregistrează mijlocul de transport, în termen de 30 de zile 

de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente 

similare care atestă intrarea bunului în posesia locatarului, însoţită de o copie a acestor 

documente; 

    c) la încetarea contractului de leasing, atât locatarul, cât şi locatorul au obligaţia 

depunerii declaraţiei fiscale la consiliul local competent, în termen de 30 de zile de la 

data încheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente 

similare care atestă intrarea bunului în posesia locatorului, însoţită de o copie a acestor 

documente. 

    (7) Depunerea declaraţiilor fiscale reprezintă o obligaţie şi în cazul persoanelor 

care beneficiază de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de 

transport. 

     

Plata impozitului 
     (1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până 

la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

     (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat 

pentru întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv 

inclusiv, se acordă o bonificaţie de  10% . 

     (3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de 

către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte 

integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în 

proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat 

bugetului local al aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la 

impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

 



IV.Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor 

     1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire 

şi a altor avize şi autorizaţii 

     (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul rural, este egală 

cu suma stabilită conform tabelului următor pentru anul 2017, indexate cu rata anuală a 

inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării, 

Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal: 
 

   

 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de 

urbanism 
- lei - 

 
a) pana la 150 m

2
, inclusiv  5    

 
b) intre 151 si 250 m

2
, inclusiv    5 

 
c) intre 251 si 500 m

2
, inclusiv    6 

 
d) intre 501 si 750 m

2
, inclusiv    7 

 
e) intre 751 si 1.000 m

2
, inclusiv    8 

 

f) peste 1.000 m
2
 Pentru 2023= 9 + 0,005 lei/m

2
, pentru fiecare m

2
 

care depaseste 1.000 m
2
 

  

Taxa prelungire certificat urbanism 30% din cuantumul taxei pt. 

eliberarea certificatului si 

autorizatiei initiale 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de 

urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile 

de specialitate din cadrul consiliului judeţean 

 

 20 lei 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire 

rezidenţială sau clădire-anexă 

0,5% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcţii 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii 

decât cele rezidentiale 

1% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcţie, inclusiv 

valoarea instalaţiilor aferente. 

Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de construire 30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale. 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a 

unei construcţii 

0,1% din valoarea impozabilă 

stabilită pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, aferentă 

părţii desfiinţate 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare 

lucrărilor de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării 

studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele 

de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor 

de prospecţiune şi explorare 

 

7lei/mp 

 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de 

organizare de şantier în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt 

incluse în altă autorizaţie de construire 

3% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de organizare de 

şantier 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, 

căsuţe sau rulote ori campinguri 

2% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcţie. 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, 

cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame 

situate pe căile şi în spaţiile publice 

7lei/mp 
 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie 

electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

14 lei/racord 

 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 7lei 
 

 

2. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi 

  



    este egală cu suma stabilită conform tabelului următor pentru anul 2017, indexate cu 

rata anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 

 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 14 lei 

Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol 

 14 lei atestat 

producator/buc 

Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind 

desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică pentru persoanele a 

căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - 

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi 

recreative şi distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, actualizată  

             

675 lei/an  pentru o 

suprafaţă de până la 500 

mp, inclusiv 

 

2699 lei/an pentru o 

suprafaţă mai mare de 500 

mp 

 

Autorizaţia privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în cazul în 

care comerciantul îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, se emite de către primarul 

în a cărui rază de competenţă se află amplasată unitatea sau standul de comercializare. 

 

V.Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 
 

 este egală cu suma stabilită conform tabelului următor pentru anul 2017, indexate cu 

rata anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerul Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 

 
Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate 3% la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate. 

 

 

 

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate 

43 lei în cazul unui afişaj situat în locul în care 

persoana derulează o activitate economică/mp 

 

31 lei în cazul oricărui altui panou, afişaj sau 

oricărei altei structuri de afişaj pentru reclamă şi 

publicitate/mp 

 

 Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două 

rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afişajul în 

scop de reclamă şi publicitate, datorată aceluiaşi buget local de către contribuabili, 

persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul 

termen de plată. 

     Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate sunt 

obligate să depună o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale în termen de 30 de zile de la data amplasării structurii de 

afişaj. 

                            VI. Impozitul pe spectacole 

Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma 

încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor după cum urmează: 

    a)  2%, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, 

operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la 



cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau 

internaţională; 

    b) 5% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a). 

 

     Plata impozitului 
    (1) Impozitul pe spectacole se plăteşte lunar până la data de 10, inclusiv, a lunii 

următoare celei în care a avut loc spectacolul. 

    (2) Orice persoană care datorează impozitul pe spectacole are obligaţia de a depune 

o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale, 

până la data stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole. 

             

                       VII. Alte taxe locale 

Egale cu suma stabilită conform tabelului următor, așa cum au fost indexate cu rata 

anuală a inflației comunicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrilor Publice și Administrației, potrivit dispozițiilor art. 491 din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 

 
1.Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale 

administrativă 

675 lei   

 

2.Taxa pentru inchiriere camin cultural 133 lei/ora    

4.Taxa comert stradal 24 lei/zi   

6.Taxa pentru eliberare copii 

 hielografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri detinute de consiliile locale  

6 lei/m
2   

 

 

 

 

                     VIII.  Sancţiuni 
 

1.Cuantumul amenzilor in cazul persoanelor fizice 
Specificaţie Nivelurile actualizate pentru anul 

2024 

a. Depunerea peste termenul de 30 de zile de la dobândirea 

bunurilor a declaraţiilor fiscale de impunere 

 

80 lei 

 

b. Nedepunerea declaratiilor de impunere; 

c. Nerespectarea depunerii documentelor privind 

instrainarea,inregistrarea/radierea bunurilor impozabile precum 

şi comunicarea actelor 

translative ale dreptului de proprietate fără respectarea 

prevederilor legale; 

d. Refuzul de a furniza informatii sau documente solicitate în 

vederea clarificarii si stabilirii reale a situatiei fiscale, precum si 

depasirea termenului de 15 zile lucratoare de la data solicitarii 

acestora. 

 

 

 

 

318 lei 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, 

înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 

abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole. 

 

401 lei 

 

Necomunicarea informatiilor si a documentelor cu relevanta 

fiscala sau pentru identificarea contribuabililor sau a materiei 

impozabile ori taxabile  

 

569 lei 

 

   2. In cazul persoanelor juridice limitele amenzilor prevazute  în tabel  se majoreaza 

cu 300%. 

   Se vor efectua compensari între surse de venituri și se va proceda la eliminarea 

sumelor până la 3,00 lei; 

VIII. In temeiul prevederilor art. 1 pct. 32 și art. 338 din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, personalul ce 

încadrează compartimetul ,,Impozite și taxe” din aparatul de specialitate al primarului 



se împuternicește să constate contravențiile și să aplice sancțiunile contravenționale. 

Fișele postului vor fi completate corespunzător   

 . 

  IX. Majorarea impozitului  pe clădirile și terenurile neîngrijite cu până la 500%. 

1. Impozitul  pe clădirile și terenurile neîngrijite și aflate  în intravilanul U.A.T. 

Ulmi se majorează cu până la 500%, potrivit criterilor și condițiilor  din Anexa 

nr. 3 la prezenta hotărâre.   

2. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv impozitul pe teren se 

majoreazăcu pana la 500%, incepand cu al treilea an, potrivit criterilor și 

condițiilor  din Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.   

            

  

      PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ,                                        

                                                                                      Contrasemnat,  

                                                                                                SECRETAR GENERAL, 

                   Emilian POPA                                                 Jr.Ana-Florina NICOLAE  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3 

LA H.C.L NR.124 din 28.11.2023 

 
CRITERII 

 

    de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul U.A.T. Ulmi, 

precum și a terenurilor agricole situate în intravilanul și extravilanul U.A.T. Ulmi nelucrate 

tinp de 2 ani consecutivi și a procentelor de majorare a impozitului pe acestea, în vedereaederea 

aplicării prevederilor art. 489 alin. 5 – 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 
 

Având  în  vedere  prevederile  art.  489  alin.  5  –  8  din  Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi   punctul   168   din   H.G.   nr.   1/2016   pentru   

aprobarea   Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, se stabileşte următorul regulament de  identificare  a  clădirilor 

şi terenurilor  neîngrijite situate  în intravilanul comunei ULMI şi de majorare a impozitului în cazul 

acestora. 

 

Art.1. Prin clădiri sau terenuri neîngrijite situate în intravilanul comunei Ulmi pentru care se 

va aplica majorarea de impozit se înţelege: 

a) În cazul clădirilor: stare avansată de degradare, stare de paragină, insalubre, faţade 

nereparate/necurăţate/netencuite/nezugrăvite, geamuri sparte, acoperişuri degradate sau alte situaţii de 

asemenea natură; 

b) în   cazul   terenurilor:   stare   de   paragină,   acoperit   de   buruieni, lăstăriş,  

părăsit/abandonat, insalubre, neefectuarea curăţeniei în curţi, neîntreţinerea/nerepararea    

împrejmuirilor  sau alte situaţii de asemenea natură; 

 

Fac excepţie de la majorarea impozitului pentru clădirile/terenurile neîngrijite   proprietarii   

care deţin autorizaţie de construire/desfiinţare valabilă, în vederea construirii/renovării/  

demolării/amenajării terenului şi au anunţat la Inspectoratul de Stat în Construcţii şi la autoritatea 

publică locală începerea lucrărilor. 

 

Art.2. În vederea punerii în aplicare a prevederilor legale se va constitui prin dispoziţia 

primarului comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul comunei 

Ulmi, abilitată să efectueze verificări pe raza unităţii administrativ-teritoriale şi să întocmească fişa de 

evaluare, nota de constatare, somaţia şi procesul-verbal de conformitate. 

Nota de constatare va fi însoţită în mod obligatoriu de schiţe foto care să ateste starea 

clădirii/terenului la data inspecţiei.  

Art.3. După identificarea şi evaluarea clădirii/terenului neîngrijite/neîngrijit, prin grija 

comisiei, proprietarul va fi somat ca până la data de 15 iunie al anului fiscal în care s-a constatat 

starea clădirii/terenului, după caz, să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire necesare până cel 

târziu 30 octombrie şi să menţină în continuare clădirea/terenul în stare de întreţinere/ îngrijire. 

Dacă pe parcursul anului respectiv proprietarul clădirii/terenului s-a conformat somaţiei, se 

încheie proces - verbal de conformitate. În cazul intervenţiilor pe monumente istorice, clădiri şi 

terenuri din zonele de protecţie  a  monumentelor  istorice  şi  din  zonele  construite  protejate, 

procesul   -   verbal   face   referire   la   conformarea   lucrărilor   cu   avizul Ministerului  Culturii,  

respectiv  al  serviciilor  deconcentrate  ale  acestuia, potrivit prevederilor legii. 

 

Art.4. În cazul în care, după expirarea termenului acordat, se constată că proprietarul nu a 

efectuat lucrările de întreţinere/îngrijire necesare, persoanele prevăzute la Art. 3 vor încheia o notă de 

constatare, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data expirării termenului acordat, în care va   fi   

consemnată   menţinerea   clădirii/terenului   în   categoria   celor considerate, conform prezentei 

proceduri, ca fiind neîngrijite. Nota de constatare va fi însoţită în mod obligatoriu de schiţe şi 

fotografii care să ateste starea clădirii/terenului la data inspecţiei. 



 

Art.5. Nota de constatare şi documentaţia aferentă acesteia, în care se consemnează 

menţinerea clădirii/terenului în categoria celor considerate ca  fiind  neîngrijite  se  transmit  în  

termen  de  maxim  3  zile  de  la  data întocmirii compartimentului  impozite și taxe. În acest caz, la 

sesizarea compartimentului impozite și taxe locale,   primarul   comunei Ulmi   va   propune   spre   

adoptare Consiliului local proiectul de hotârăre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. 

 

Art.6. Nivelul   impozitului   majorat   se   stabileşte   anual   prin   hotărârea consiliului  

local  de  stabilire  a  nivelului  valorilor  impozabile  pentru  anul următor. 

 

Art.7. Hotărârea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are caracter individual, 

va cuprinde elementele de identificare privind zona în cadrul localităţii, respectiv elementele de 

indentificare potrivit nomenclaturii stradale, precum şi datele de identificare ale contribuabilului.  

 

Art.8. Compartimentul impozite și taxe locale va efectua modificările privind majorarea 

impozitului, va emite și va comunica actul administrativ fiscal în baza hotărârii consiliului local. 

 

Art.9. În cazul în care proprietarul nu va notifica administraţia publică locală, respectiv 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul comunei Ulmi, 

privind remedierea situaţiei imobilului, cu dovezi în acest sens, impozitul majorat se va aplica şi în 

anii fiscali următori la nivelul cotelor de majorare stabilite prin hotărârile anuale ale consiliului local. 

 

Art.10. În situaţia în care proprietarii imobilelor neîngrijite comunică luarea măsurilor  de  

remediere,  membrii Comisiei  de  identificare  a  clădirilor  şi terenurilor neîngrijite situate în 

intravilanul comunei Ulmi au obligaţia ca în termen de maxim 15 zile calendaristice de la data 

notificării să verifice realitatea susţinerii contribuabilului, întocmind în acest sens o Notă de 

constatare însoţită de fotografii doveditoare, care se comunică în termen de 3 zile de la data întocmirii 

compartimentului impozite și taxe locale. Dacă se confirmă remedierea situaţiei imobilului, la 

sesizarea compartimentului, primarul comunei Ulmi va propune spre adoptare Consiliului local al al 

comunei Ulmi proiectul de hotârăre de încetare a aplicabilităţii hotărârii de majorare a impozitului 

pentru imobilul respectiv, începând cu 1 ianuarie a anului fiscal următor. 

 

Art.11. În cazul în care proprietarul unei clădiri sau al unui teren neîngrijit înstrăinează 

imobilul respectiv înaintea termenului la care trebuia să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire 

necesare, se reia procedura de la Art. 3, pe numele noului proprietar. 

               

             Art. 12. În cazul terenului agricol nelucrat timp de doi ani consecutiv, impozitul se 

majorează începând cu al treilea an în condițiile stabilite prin prezenta metodologie: 

a) Terenurile cu destinație agricolă sunt: terenurile agricole productive - arabile, viile, livezile, 

pepinierele viticole, pomicole, plantațiile de hamei și duzi, pășunile, fânețele, serele, solariile, 

răsadnițele și altele asemenea –, terenurile cu vegetație forestieră, dacă nu fac parte din amenajările 

silvice, pășunile împădurite, cele ocupate de construcții și instalații agrozootehnice, amenajările 

piscicole și de îmbunătățiri funciare, drumurile tehnologice și de 

exploatare agricolă, platformele și spațiile de depozitare care servesc nevoilor producției agricole și 

terenurilor neproductive care pot fi amenajate și folosite pentru producția agricolă. 

1.1 Terenurile necultivate reprezintă suprafețele de teren arabil care nu au fost cultivate o perioadă 

de până la doi ani, cunoscute sub denumirea de pârloage. 

1.2. Ogoarele reprezintă suprafețele de teren arabil care au fost lucrate în toamna anului anterior sau 

primăvara anului curent și nu au fost însămânțate, în scopul refacerii solului. 

1.3. Terenurile agricole nelucrate reprezintă suprafețele de terenuri agricole care nu sunt utilizate/ 

exploatate/lucrate/întreținute potrivit categoriei de folosință, precum și terenurile neîntreținute, 

respectiv terenurile necultivate, care nu au fost arate, cu un grad mare de îmburuienare. 

b) Proprietarii de terenuri care nu își îndeplinesc obligațiile vor fi somați anual, în scris, de către 

reprezentanții Primăriei Municipiului Tulcea care, în urma constatărilor și a informațiilor obținute vor 

întocmi un proces-verbal de constatare a situațiilor existente în fiecare an. 

c) Identificarea proprietarilor și a terenurilor agricole nelucrate se face în urma verificărilor și a 

constatărilor în teren, de către angajaţii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 



împuterniciți în acest sens, pe baza datelor din registrul agricol, a informațiilor primite de la alte 

instituții abilitate cum sunt: A.P.I.A. D-ța, Direcția Județeană Agricolă D-ța și altele asemenea, 

precum și la sesizarea cetățenilor. 

d) Dacă se constată de către persoanele menționate la lit. c) că terenul agricol nu a fost lucrat timp de 

doi ani consecutiv, conform proceselor-verbale anuale de constatare a situației existente, aceste 

documente vor fi transmise compartimentului  Impozite și Taxe, care va promova proiectul de 

hotărâre privind majorarea impozitului pentru terenul respectiv. 

 

            Art.13.  . (1) În cazul terenurilor agricole nelucrate timp de doi ani consecutiv, se majorează 

impozitul pentru proprietarii cărora li s-au transmis procesele-verbale privind starea de fapt a acestor 

terenuri. 

(2) Majorarea impozitului pe teren se aplică numai pentru terenurile agricole nelucrate, identificate, 

după cum urmează: 

- pentru cele amplasate în intravilan, prin stradă și număr administrativ, potrivit nomenclaturii 

stradale; 

- pentru cele din extravilan, conform titlului de proprietate și procesului-verbal de punere în posesie 

sau oricărui alt document în baza cărora a fost deschis rolul fiscal. 

 

Art.14. Anexele nr. 1A-1B și anexela nr. 2 la nr. 5 fac parte din prezentele criterii. 

 

 

 
      PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ,                                        

  Emilian POPA                                                      Contrasemnat,  

                                                                                                SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              Jr.Ana-Florina NICOLAE  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1A la Criterii 
 
 

NOTA DE CONSTATARE A STĂRII TEHNICE A CLĂDIRILOR DIN COMUNA ULMI 
 

Evaluarea aspectului general al clădirii: 
 

Adresă                                                                                                          _Data   
 

Proprietar   
 

1. ACOPERIȘ 
 

Învelitoare* Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Nu este cazul Nu există   

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Învelitoarea lipsește și/sau e degradată parțial (maxim 
10% din suprafața totală). Este suficientă reașezarea 
materialului învelitorii și remedieri locale.  

2  

□ Degradări medii Învelitoare  lipsește  și/sau  e  degradată  în  proporție  
mare (10-30%  din  suprafața  totală),  coamele  sunt  
neetanșe. Necesită înlocuire și fixare.  

7  

□ Degradări majore Învelitoare lipsește și/sau e degradată în proporție de 
peste 30% din suprafața totală, coamele sunt 
neetanșe. Prezintă curburi/rupturi majore. Necesită 
înlocuire totală.  

12  

*Indiferent de materialul din care este alcătuită: țiglă, tablă, șindrilă, etc. 
 

Cornișă, streașină, atic* Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Elementele   de   închidere   sunt   desprinse   și  
degradate punctual. Nu sunt urme de umiditate. 
Suficientă reparația punctuală.  

2  

□ Degradări medii Elementele de închidere sunt desprinse și degradate 
partial (10-30% din lungime). Umiditate vizibilă pe 
alocuri. Necesită înlocuire și refacere parțială.  

7  

□ Degradări majore Elementele de închidere sunt desprinse și degradate  
peste 30%  din  lungime.  Umiditate  vizibilă.  Necesită  
înlocuire totală. Risc pentru trecători.   

12  

*Indiferent dacă este streașină orizontală, înclinată sau înfundată 
 

Jgheaburi, burlane și elemente de tinichigerie* Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Nu este cazul Nu există   

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Sunt    necesare    reparații    punctuale    și/sau    
curățarea jgheaburilor.  

2  

□ Degradări medii Jgheaburi   și   burlane   degradate   parțial   
(neetanșe   și deformate) și/sau înfundate. Necesită 
înlocuire parțială.  

7  

□ Degradări majore Jgheaburi și burlane degradate în totalitate sau lipsă 
(chiar și parțial). Lipsa tubului de racord la rețeaua de 
canalizare. Necesită înlocuire totală. 

12  

*Indiferent de materialul din care sunt alcătuite, împreună cu decorația specifică (dacă există), 

etc. 

2. FAȚADE 
 



Tencuială*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Degradări  punctuale  și  incidentale  ale  tencuielii.  
Fără igrasie. Posibilă remediere punctuală.  

2  

□ Degradări medii Degradări   locale   ale   tencuielii   (10-30%   din   
suprafața fațadelor). Igrasie ușoară. Suprafețele se 
retencuiesc și se rezugrăvesc.  

7  

□ Degradări majore Porțiuni  de  tencuială  ce  cad,  se  desprind  și/sau  
sunt puternic   umede,   tencuială   degradată   peste   
30%   din suprafață. Suprafețele se refac total.  

12  

*Se vor lua în considerare balcoanele, soclul și alte componente ale fațadelor, dacă acestea 

există. 
 

Zugrăveală*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Zugrăveala    exfoliată    incidental.    Posibilă    
remedierea punctuală. 

2  

□ Degradări medii Zugrăveala    exfoliată    parțial    (10-30%    din    
suprafața fațadelor). Suprafețele se rezugrăvesc.  

3  

□ Degradări majore Zugrăveala  exfoliată  și/sau  decolorată  peste  30%  
din suprafața fațadelor.  Suprafețele se refac total. 

4  

*Se vor lua în considerare și ornamentele, balcoanele, soclul   etc. componente ale fațadelor 
spre stradă, dacă acestea există. 

 

Tâmplărie*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Vopsire defectuasă (scorojită), ușoară uzură a 
materialului. Nu lipsesc elemente de tâmplărie. 
Tâmplăria se revopsește și se remediază punctual. 

2  

□ Degradări medii Materialele componente deteriorate, deformate, 
nefolosibile și/sau defecte (cel puțin un element). Nu 
lipsesc elemente. Reparații și înlocuire.  

3  

□ Degradări majore Materialele componente puternic deteriorate și 
deformate. Elemente de tâmplărie lipsă (cel puțin un 
element). Necesită înlocuire completă.  

4  

*Elemente de tâmplărie: ferestre (împreună cu obloane), uși (împreună cu vitrine, porți de acces 
 

Elemente 

decorative* 
 Punctaj Punctaj 

acordat 

□ Nu este cazul   
□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Elemente decorative incomplete și/sau afectate în timp 
de factori   atmosferici   și   biologici   și/sau   
neconforme   cu caracterul zonei  

2  

□ Degradări medii Elemente decorative care lipsesc de pe fațade, inclusiv 
cele îndepărtate în mod abuziv.  

3  

□ Degradări majore Elemente   decorative   desprinse,   care   prezintă   risc   
de cădere. Elemente de tinichiger ie care lipsesc. 
Risc major pentru trecători.  

4  

*Indiferent de materialul din care sunt alcătuite:stuc, piatră, fier, tablă, polistiren, etc. 

3. DEFICIENȚE STRUCTURALE VIZIBILE DIN EXTERIOR 
 

Șarpantă*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Nu este cazul   



□ Fără degradări  0  
□ Degradări medii Coșuri de fum cu cărămizi desprinse, care prezintă risc 

de cădere.   Coșuri   de   fum   care   prezintă   
elemente   de decorațiuni lipsă.  

7  

□ Degradări majore Elemente din lemn rupte și/sau lipsă, deformări 
majore ale structurii  șarpantei.  Coșuri  de  fum  
și/sau  lucarne  lipsă parțial sau total.  

12  

*Se vor lua în considerare și coșurile de fum, lucarnele, etc., componente ale șarpantei 
 

Pereți*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Fără degradări  0  

□ Degradări medii Elemente lipsă pe suprafețe mai mari (colțuri de 
clădire, soclu). Se vor face completări cu elemente 
în baza unui proiect tehnic autorizat.  

7  

□ Degradări majore Crăpături   de   dimensiuni   mari,   structură   slabită   
și/sau deformată,  elemente  componente  ale  structurii  
verticale lipsă parțial sau total. Clădire ruină.  

24  

*Indiferent de materialul din care este compusă structura verticală: zidărie din cărămidă, zidărie 
din piatră, lemn, beton, etc. 

 

Împrejmuire*  Punctaj Punctaj 
acordat 

□ Nu este cazul Nu există   

□ Fără degradări  0  

□ Degradări minore Zugrăveala  și/sau  vopsitoria  împrejmuirii  sunt  
exfoliate incidental. Posibilă remedierea punctuală.  

2  

□ Degradări medii Elemente  decorative  componente  lipsă,  iar  
zugrăveala și/sau vopsitoria împrejmuirii sunt exfoliate 
în proporție de peste 10% din suprafață.  

3  

□ Degradări majore Împrejmuirea    prezintă    deformări,    degradări,    
înclinări structurale vizibile. Împrejmuirea lipsește parțial.  

4  

*Indiferent de materialul din care este alcătuită împrejmuirea și de elementele sale decorative 
 

CAUZELE PROBABILE ALE  DEGRADĂRILOR 

□ Degradări cauzate de factori naturali: intemperii, infiltrații de apă, igrasie, trecerea timpului, 
etc. 

□ Degradări cauzate de factorul uman prin decizia de neimplicare în întreținerea unei clădiri 

□ Degradări intenționate cauzate de factorul uman: nerespectarea legislației în vigoare, a RLU, 
etc. 

OBSERVAȚII 

 

 

LEGENDĂ 

Degradări minore. Sunt degradările asupra cărora nu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente 
reparațiile la diferite elemente sau locuri. Degradările sunt în cea mai mare parte doar de suprafață. 
În spatele degradărilor minore nu se ascund degradări majore sau probleme constructive. Caracterul 
arhitectural al clădirii se păstrează. 

Degradări medii. Sunt degradări care trebuie îndepărtate cât mai curând. Volumul degradărilor 
cuprinde până la 50% din suprafață sau corp de construcție. In spatele degradărilor medii nu se 
ascund  degradări  majore  sau  probeme  constructive.  Caracterul  arhitectural  al  clădirii  este 
afectat parțial. 

Degradări majore. Aceste degradări sunt grave și trebuie remediate imediat, pentru a evita 
degradarea continuă. Volumul degradărilor cuprinde mai mult de 50% din suprafața sau corpul 
construcției; presupune fisuri mari care influențează structura imobilului. Construcția trebuie 
reabilitată sau refăcută. Caracterul arhitectural al clădirii este în pericol de a se pierde si/sau este 
distrus în mod intenționat. 



 
 

CALCULUL PUNCTAJULUI ÎN URMA EVALUĂRII 

Punctajul total. După completarea fișei de evaluare se va calcula punctajul total (însumând 
punctajele din coloana din dreapta corespunzătoare nivelului de degradare). 

Punctajul de referință. În cazul în care imobilul evaluat nu are anumite elemente supuse 
evaluării (de exemplu construcţiile cu acoperiş tip terasă nu vor putea fi evaluate din punct de 
vedere al învelitorii şi al şarpantei sau construcţiile care nu sunt împrejmuite nu vor putea fi evaluate  
din  punct  de  vedere  al  împrejmuirii),  punctajul  maxim  al  respectivei  categorii neevaluate se va 
scădea din punctajul maxim de 100 puncte al fișei de evaluare. Rezultatul obținut astfel reprezintă 
punctajul de referință. 

Punctajul procentual. Reprezintă valoarea exprimată în procente (cu două zecimale) în urma 
împărțirii punctajului total la punctajul de referință (punctaj total/punctaj de referință x 100). 
Punctajul procentual se calculează pentru fiecare imobil evaluat în parte. 

 

 
 

Categoria de impozitare a clădirii 

□ Majorare cu 300%, pentru punctaj procentual între 30,00% și 59,99% 

□ Majorare cu 400 %, pentru punctajul procentual între 60,00% și 79,99% 

□ Majorare cu 500% pentru punctajul procentual între 80,00% și 100,00% 

 
PUNCTAJ TOTAL 

 
PUNCTAJ 

REFERINȚĂ 

 
PUNCTAJ 

PROCENTUAL  

 
CATEGORIA DE 

IMPOZITARE 

 
 
 

COMISIA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1B la Criterii 
 
 
 

NOTA DE CONSTATARE A STĂRII TERENURILOR DIN INTRAVILANUL 
COMUNEI ULMI 

 
Evaluarea aspectului general al terenului: 

 
Adresă                                                                                                             Data   

 

Proprietar   
 

1. Întreținere 
 

 

□Întreținut 0 

□Neîntreținut 50 

 
□Fără deșeuri 0 

□Cu deșeuri 50 

 

 

Observații 
 

 
 
 

Calculul punctajului în urma evaluării 
Punctajul total. Se calculează însumând punctajele din coloana din dreapta, corespunzătoare. 
Punctajul de referință este de 100 de puncte. 
Punctajul procentual. Reprezintă valoarea exprimată în procente în urma împărțirii punctajului 
total la punctajul de referință (PT/PR x 100). PP se calculează pentru fiecare imobil evaluat în 
parte. 

 

 

Categoria de impozitare a terenului 
 

□ Majorarea cu 250%, pentru punctaj procentual de 50% 

 

□ Majorarea cu 500%, pentru punctajul procentual de 100% 
 

 
 
 

 

 
 

PUNCTAJ TOTAL 

 
PUNCTAJ 

REFERINȚĂ 

 
PUNCTAJ 

PROCENTUAL 

 
CATEGORIA DE 

IMPOZITARE 

 

COMISIA: 



 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 
COMUNA ULMI 

Anexa nr. 2 la Criterii 

 
 
 

NOTĂ DE CONSTATARE 
 

 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în 
intravilanul c o m u n e i  U l m i , în vederea aplicării prevederilor art. 
489 alin. 5 – 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, s-a deplasat în teren la data 
de                         ,   la   imobilul   situat   în   comuna ULMI,   pe   strada 
                                               ,  nr.          ,  şi  a  constatat,  potrivit  fişei  
de evaluare  nr.           _/                   ,  încadrarea  clădirii/terenului  în  
categoria celor considerate ca fiind neîngrijite, pentru următoarele  
considerente: 
TERENUL/TERENURILE: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLĂDIREA/CLĂDIRILE: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĂSURI DISPUSE: 
Emiterea somaţiei pentru efectuarea lucrărilor de întreţinere/îngrijire 

necesare până la data de 30 noiembrie a anului în curs. 
 
 
 

Anexă: schiţa foto 
 

 

COMISIA 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 
COMUNA ULMI 

Anexa nr. 3 la Criterii 

 
 

NOTĂ DE CONSTATARE 
 

 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în 
intravilanul c o m u n e i  U l m i , în vederea aplicării prevederilor art. 
489 alin. 5 – 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, s-a deplasat în teren la data 
de                        ,   la   imobilul   situat   în   comuna Ulmi,   pe   strada 
                                               ,   nr.           ,   şi   a   constatat    
menţinerea clădirii/terenului în categoria celor considerate ca fiind  
neîngrijite, pentru 
următoarele considerente: 
TERENUL/TERENURILE: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLĂDIREA/CLĂDIRILE: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĂSURI DISPUSE: 
Propunerea de adoptare a hotărârii de majorare a impozitului pentru 

imobilul clădire/teren identificat mai sus. 
 
 
 

Anexă: schiţa foto 
 

 

COMISIA 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 
COMUNA ULMI 

Anexa nr. 4 la Criterii 

 
 
 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în 
intravilanul c o m u n e i  U l m i , în vederea aplicării prevederilor art. 
489 alin. 5 – 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, s-a deplasat în teren la data 
de                         ,   la   imobilul   situat   în   comuna ULMI,   pe   strada 
                                              ,  nr.         ,  proprietatea  doamnei/domnului 

                                                 ,                cu                domiciliul                în 

                                                                                ,  CNP,     
şi a întocmit prezentul 

 

 

PROCES-VERBAL DE CONFORMITATE 
 

 

care    atestă    faptul    că    proprietarul    s-a    conformat    somaţiei    nr. 
              /              astfel:   

 
 
 
 
 
 
 
 

În cazul intervenţiei pe monument istoric, clădiri şi terenuri din zonele de 
protecţie  a  monumentelor  istorice  şi  din  zonele  construite  protejate, 
lucrările au fost conforme cu Avizul Ministerului Culturii (serviciile 
deconcentrate ale acestuia), potrivit prevederilor legale în vigoare, astfel: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISIA 



 

 

 
 

ROMÂNIA                                                                             Anexa nr. 5 la Criterii 
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 
COMUNA ULMI 

 
 
 
 
 

CĂTRE, 
DOMNUL/DOAMNA    Adresa:    

 
 
 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în 
intravilanul c o m u n e i U l m i , în vederea aplicării prevederilor art. 
489 alin. 5 – 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  
privind  Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, numită prin 
dispoziţia primarului nr.                    /                     _, vă comunică 
prezenta: 

 
 
 

                                                  SOMAŢIE 
 
 
 

prin care vă pune în vedere ca până la data de 30 noiembrie a anului 
în curs să procedaţi la luarea măsurilor legale de efectuare a lucărilor de 
întreţinere/îngrijire    a    terenului/clădirii    situate    în    c o m u n a  
U L M I ,    s a t . . . . . . . . . . . . . . strada                                                    , 
nr.         . 

 

 

Nerespectarea  termenului  şi  a  măsurilor  dispuse  prin  prezenta 
somaţie atrage după sine aplicarea prevederilor legislaţiei specifice în 
domeniu, respectiv majorarea impozitului pe clădire/teren cu până 500%. 

 
 
 
 
 
 

                                                                          
COMISIA 

 


